彭阳县人民政府
彭阳县人民武装部
	文件

彭政规发〔2020〕1号

彭阳县人民政府  彭阳县人民武装部
关于落实固原市征集高素质兵员激励政策
的十条措施

各乡（镇）人民政府，各部门、单位：
《关于落实固原市征集高素质兵员激励政策的十条措施》已经政府第3次常务会议审定通过，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

彭阳县人民政府      彭阳县人民武装部
2020年3月23日
（此件公开发布）
[bookmark: _GoBack]关于落实固原市征集高素质兵员激励政策
的十条措施

为深入贯彻落实习近平总书记关于“加强和改进兵役工作”重要指示精神，进一步推动彭阳县大学生兵员征集工作，现就贯彻落实固原市人民政府固原军分区《关于贯彻宁夏回族自治区征集高素质兵员激励政策的实施意见》（固政规发〔2019〕3号）和固原市委常委会会议纪要（四届〔2018〕25号）精神，结合我县实际，制定如下措施：
一、按照《自治区人民政府 宁夏军区关于印发宁夏回族自治区征集高素质兵员激励政策措施的通知》（宁政规发〔2018〕7号）和《固原市人民政府 固原军分区 关于贯彻宁夏回族自治区征集高素质兵员激励政策的实施意见》（固政规发〔2019〕3号）文件规定，宁夏公务员考试录用中，从我县入伍、服役期满且符合其他资格条件的退役大学生毕业生士兵（含退役复学毕业生），可以报考面向服务基层项目人员定向招录职位，同“三项目”人员共享15%的公务员招录计划。
二、彭阳县在招聘事业单位工作人员时，从我县入伍、服役期满且符合其他这个条件的退役大学毕业生士兵（含退役复学毕业生），同“三项目”人员共享15%事业单位工作人员招录计划。
三、彭阳县所属乡镇招录补充专职人民武装干部时，优先从退役大学毕业生士兵中定向招录。
四、按照固原市委常委会纪要（四届〔2018〕25号）要求，从2018年起，将我县高原兵一次性奖励金由5000元提高到12000元，列入县财政预算。
五、从2018年起，自治区对我县批准入伍的大学毕业生，按照每人5000元的标准，增发一次性经济补助，所需费用由自治区财政担负。固原市按照每人2000元的标准，增发一次性经济补助，所需费用由市财政担负。彭阳县按照每人1000元标准，再增发一次性经济补助，所需费用由县财政负担。
六、自2018年起，建立大学生义务兵优待金增发制度，对我县参军入伍的大学本、专科生，分别按照不低于同年义务兵家庭优待金50%、30%的标准增发优待金，由县财政负担。固原市对毕业生再提高20%的增发比例，由市财政负担。优待金由县退役军人事务局发放给新兵本人或家长。
七、在外省（区、市）就读的彭阳县户籍大学生返乡应征，按照民兵参训误工补贴标准给予每人发放7天（往返时间和体检时间）的误工补贴，所需经费由县财政解决，由县人武部核报，在组织应征公民体检核查时发放给本人。
八、实施退役士兵村干部计划，鼓励返乡退役大学生士兵通过法定程序，积极参与村（居）“两委”班子的选举；对自主创业从事个体经营的退役大学生士兵，按照国家规定给予税收优惠，并提供创业贷款扶持。
九、县内国有企业在招录用工人员时，应协调拿出一定比例的工作岗位定向招收退役士兵，同等条件下优先招录退役的大学生士兵。
十、大学生参军入伍除享受正常优待外，享受优先报名应征、优先体检政审、优先审批定兵、优先安排使用等待遇。
上述政策措施自印发之日起施行。县财政局、退役军人事务局和各相关部门（单位）要严格执行各项措施，按规定兑现大学生义务兵家庭优待金、退役士兵自主就业经济补偿、大学生应征入伍学籍保留和学费补偿代偿优惠政策，健全法规机制，形成良性循环，确保大学生义务兵合法权益得到保障，进一步提高我县兵员征集质量和整体素质。

抄送：县委，人大，政协。
彭阳县人民政府办公室                   2020年3月23日印发
— - 1 - —